ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 347/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Obras,  solicitando  a  instalação  da  placa  “Telegrafista  Valério  Marcílio
Zaguini”,  no  palco  ao  ar  livre,  localizado  na  praça  dos  correios,  situada  entre  as  ruas
Edmundo  Heusi  com  a  Rua  Dagoberto  Nogueira,  Rua  Gil  Stein  Ferreira  e  Rua  Felipe
Schmidt, localizados no bairro Centro, conforme denominação da Lei nº 7755/2025.

JUSTIFICATIVA:

O palco situado na Praça dos Correios recebeu nomeação oficial na Lei º 7755/2025, e está
sem a identificação adequada. Para dar visibilidade e publicidade ao nome conferido em lei,
este vereador indica a instalação da placa.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE JANEIRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI
VEREADOR - PL

​